令和７年度第１回 大阪府障がい者等の職場環境整備等支援組織認定等審議会
ひとり親雇用等貢献企業顕彰審査部会議事概要

開催日時：令和７年８月６日（水曜日）　1０時００分から1１時３0分
場所：大阪府庁新別館南館7階 審議会室
出席委員：田間　泰子　　放送大学　客員教授【部会長】
清洲　真理　　弁護士法人こまつ総合法律事務所大阪事務所（弁護士）
與口　修　　　一般社団法人関西経済同友会企画調査部　部長

会議の概要
１　開会
２　あいさつ
３　議題
（１）会議の公開・非公開について
（２）ひとり親雇用等貢献企業顕彰の審査基準、募集要項等について
（３）その他
４　閉会

主な意見等（○：委員（及び部会長）、●：事務局）
議事(1)について
○部会長）資料１および事務局の説明を踏まえ、本日の会議については「公開」、次回の応募内容を審査する会議については「非公開」としたいが、いかがか。
○委　員）異議なし。
〇部会長）議題１については、第１回部会は公開、第2回部会は非公開で決定する。

議事(2)について
【大阪府子育てハートフル企業顕彰基準（案）募集要項（案）・応募用紙（案）について】
○部会長）資料２から４‐２および事務局の説明を踏まえ、ご意見等お願いする。
○委　員）周知に関して、デジタルアウトリーチも大切だが、１対１で説明し周知していくことも大切。
○委　員）募集要件に「大阪府内に事務所または事業所を設置していること」とあるが、例えば、大阪府内の事業所がマンションの一室をコワーキングスペースとして利用している場合は対象となるのか。
○委　員）現状は「大阪府内に事務所または事業所を設置していること」であり、登記上本社でなくてもよいともとれる。
●事務局）ひとり親の方を雇用するということが大事なことなので、雇用につながるのであればよいとは思うが、改めて確認する。
○委　員）本社社屋を持たない企業もある。ひとり親が自宅から社員としてオンラインで会議に参加するという場合などはどうか。
●事務局）現状の募集要項では事業所の所在が大阪府内に必要となる。
○委　員）承知した。
○委　員）NPO法人や独立行政法人は対象となるのか。
●事務局）現状の募集要項では、企業等で団体を含むとしているため、含まれているが、こちらもあわせて確認する。
○委　員）資料２「大阪府子育てハートフル企業顕彰基準」について、表記にばらつきがあるため、統一すべき。
●事務局）統一するよう修正を行う。

議事(3)について
【スケジュール（案）について】
○部会長）資料６および事務局の説明を踏まえ、ご意見等お願いします。
○委　員）異議なし。
　　　●事務局）では、今回いただいた意見を踏まえ、部会長と最終調整を行い、各委員に共有させていただく。

以上。